ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:              /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường công tác an toàn, vệ

sinh lao động; phòng ngừa tai nạn lao

động trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 4 năm 2024

              Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội, Hội nghề nghiệp;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1416/UBND-KGVX ngày 25/3/2024 UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động; phòng ngừa tai nạn lao

động trên địa bàn tỉnh, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các phòng, ban, ngành cấp huyện, các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp liên quan và UBND xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập

trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 201/KH-UBND

ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình quốc gia an toàn,  vệ

sinh lao động trên địa bàn tỉnh Quảng  Trị, giai đoạn 2022 -2025.

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra; thực hiện khai báo, báo cáo tai nạn lao

động theo quy định … nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm

bảo an toàn, sức khỏe và tính mạng của người lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề, ưu tiên việc

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động

làm việc không theo hợp đồng lao động; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa

tai nạn lao động tại nơi làm việc.

2. Giao Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các

ban, ngành, đơn vị có liên quan:

- Hướng dẫn các doanh nghiệp tăng cường triển khai công tác an toàn, vệ

sinh lao động; chú trọng đến các hoạt động tự kiểm tra, chủ động kiểm soát các

yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa TNLĐ; tổ chức huấn luyện

an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

- Tăng cường triển khai công tác phòng ngừa tai nạn lao động với sự hỗ trợ

từ quỹ bảo hiểm xã hội về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức điều tra tai

nạn lao động và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân để xảy ra tai nạn lao động đặc

biệt nghiêm trọng, nhất là tai nạn lao động đối với người lao động làm việc không

theo hợp đồng lao động.

- Tổ chức hướng dẫn UBND cấp xã trong việc thống kê, báo cáo tai nạn lao

động đối với người làm việc không theo hợp đồng lao động; lập biên bản ghi nhận

tai nạn lao động đối với người làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Theo dõi tình hình thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa

bàn huyện; kịp thời đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo xử lý đối với những

khó khăn, vướng mắc theo quy định (nếu có)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thiên Tùng

		2024-04-01T14:03:33+0700

		2024-04-01T15:02:41+0700

		2024-04-01T15:24:04+0700

		2024-04-02T14:16:42+0700

		2024-04-02T14:31:16+0700

		2024-04-02T14:31:16+0700

		2024-04-02T14:31:16+0700